INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador:Joceir Cabral de Melo

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis, nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito, Gênesis Alves Bechara, junto à

Assim sendo, esperamos que o Prefeito acate esta propositura, cujo objetivo representa o

interesse dos munícipes, e solícito aos ilustres pares o apoio à presente indicação.

Secretaria competente, para viabilizar a pintura das faixas de pedestres, das

lombadas (quebra-molas), bem como a instalação e revitalização da sinalização

vertical ao longo da ES-060 – Avenida Itapemirim, no distrito de Itaipava, neste

município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 27 agosto de

2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa

  A presente solicitação tem como objetivo garantir mais segurança no trânsito da referida

via, que é uma das principais avenidas de Itaipava, e itaoca, recebendo grande fluxo de

veículos diariamente, inclusive de transporte de cargas e ônibus intermunicipais.

  A ausência de sinalização adequada, tanto horizontal quanto vertical, tem gerado riscos

aos pedestres, ciclistas e motoristas, principalmente em áreas de maior movimentação

comercial e escolar. A pintura das faixas de pedestres e lombadas, aliada à instalação de

placas de sinalização, contribuirá significativamente para a organização do tráfego,

redução de acidentes e preservação de vidas.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003700350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-27T12:53:56-0300